

KSKF/2017:498

Remiss av förslag - Plan mot alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak (ANDT) Eskilstuna kommunkoncern 2019-2022

Förslag till beslut

1. Kommunledningskontorets förslag till reviderad plan mot alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak (ANDT) Eskilstuna kommunkoncern 2019-2022 antas för remittering till berörda nämnder.
2. Yttrandena ska vara inkomna till kommunstyrelsen senast den 1 augusti 2018.

Ärendebeskrivning

Ett förslag till plan mot alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak (ANDT) för Eskilstuna kommunkoncern har arbetats fram för åren 2019-2022. Det är en revidering av tidigare handlingsplan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak för åren 2013-2015.

Planen tar sin utgångspunkt i FN:s globala program för hållbar utveckling (Agenda 2030), FN:s konvention om mänskliga rättigheter, FN:s barnkonvention samt Sveriges folkhälsomål.

Målen och insatsområdena i planen grundar sig på den Nationella strategin för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken för åren 2016 - 2020.

Kommunledningskontoret föreslår att planen remitteras till berörda nämnder såsom, socialnämnden, barn- och utbildningsnämnden, kultur- och fritidsnämnden, vård- och omsorgsnämnden, miljö- och räddningstjänstnämnden samt Torshälla stads nämnd.

Övriga nämnder och bolag berörs endast när det gäller insatsen kring rökfri arbetstid inom kommunkoncernen enligt kommunstyrelsens beslut den 14 januari 2014.

Planen fokuserar främst på insatser för att begränsa och försvåra tillgängligheten av alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak men även attityd- och kunskapshöjande insatser är angeläget. Inriktningen är också att kommunen ska erbjuda lättillgängligt stöd för personer med missbruk/beroende och stöd till deras anhöriga.

I planen finns också ett stort fokus på det tobakspreventiva arbetet. Eskilstuna kommun har ställt sig bakom målet att nå ett rökfritt Sverige till år 2025, vilket innebär att rökning ska upphöra eller minska så att mindre än fem procent av befolkningen röker senast år 2025.

Planen, inklusive målformuleringar och aktiviteter, har utarbetats i samverkan med representanter från barn- och utbildningsförvaltningen, kultur- och fritidsförvaltningen, miljö- och räddningstjänstförvaltningen, socialförvaltningen, vård- och omsorgsförvaltningen samt folkhälsostrateg från kommunledningskontoret och representant från polisen.

Aktivitetserna från insats- och utvecklingsområden i planen ska föras in som åtaganden i respektive nämnds och bolags årliga verksamhetsplaner och följas upp i verksamhetsberättelser. I uppföljningar ska redovisning göras fördelat på flickor, pojkar, kvinnor och män där det är möjligt. En samlad årlig uppföljning och utvärdering kommer att ske och en slutrapport kommer att tas fram inför nästa revidering. Kommunstyrelsen ansvarar för utvärdering och revidering av planen i sin helhet.

Kommunledningskontorets synpunkter

Kommunledningskontoret har lett arbetet med att ta fram planen och kommer att ha ansvaret för uppföljning och samordning av vissa av insatserna och utvecklingsområdena. Det är angeläget att Eskilstuna kommun prioriterar arbetet mot alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak ur ett hälsofrämjande, förebyggande, brottsbekämpande, behandlande och rehabiliterande perspektiv.

Utifrån lägesbilden finns en alltför liberal syn på narkotika bland både unga, vuxna och äldre. Därför behövs ett aktivt förebyggande arbete mot narkotika. Kommunen har en central roll i ANDT-arbetet då det förebyggande arbetet i stor utsträckning bedrivs där människor lever och verkar.

Många kommunala verksamheter spelar en central roll i både det främjande och förebyggande arbetet men också genom att erbjuda både stöd och vård till personer i beroende eller missbruk.

Finansiering

De föreslagna insatserna behöver planeras inom verksamheterans respektive budget och verksamhetsplanering. Det är därför viktigt att nämnder och bolag ser över hur åtgärder kan prioriteras utifrån området samt följa upp effekter av åtgärderna.

Konsekvenser för hållbar utveckling och en effektiv organisation

Genom att begränsa tillgängligheten av alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak, minska skadligt bruk, missbruk och beroende, ge skydd och stöd för barn samt erbjuda lättillgänglig vård och stöd verkar Eskilstuna kommun för en hållbar utveckling. Att förstärka samverkan i det brottsförebyggande arbetet, kompetenshöjning samt öka den sociala kontrollen kan också försvåra användningen av alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak.

Skadligt bruk och missbruk av alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak är ett samhälls- och folkhälsoproblem med negativa medicinska och sociala konsekvenser. Utifrån ett ekonomiskt perspektiv har samhället därför mycket att vinna på ett aktivt förebyggande arbete, som ger resultat för den enskilde och samhället i stort.

Bilagor tillhörande ärendet:

Bilaga 1 Plan mot alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak (ANDT)
Eskilstuna kommunkoncern 2019-2022

Bilaga 2 Bakgrund samt nationell och lokal lägesbeskrivning (ANDT) inklusive definition av förkortningar och begrepp

KOMMUNLEDNINGSKONTORET

Pär Eriksson
Kommundirektör

Marita Skog
Utvecklingsdirektör

Beslutet skickas till:

Socialnämnden
Barn- och utbildningsnämnden
Kultur- och fritidsnämnden
Vård- och omsorgsnämnden
Miljö- och räddningstjänstnämnden
Torshälla stads nämnd
Kommunstyrelsen, kommunledningskontoret, välfärd